



### گروسی به تهران سفر می‌کند

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که طی هفته‌های آینده به ایران سفر می‌کند، گفته است که بازرسی‌های آژانس از تأسیسات هسته‌ای ایران سه‌شنبه از سرگرفته شد. مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی رافائل گروسی در جمع خبرنگاران تصریح کرد که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی (IAEA)، بازرسی‌ها از تأسیسات هسته‌ای ایران را بلافاصله پس از بازگشایی تأسیسات هسته‌ای ایران از سر می‌گیرد. وی در جمع خبرنگاران در نیویورک گفت که ایران تأسیسات هسته‌ای خود را روز یکشنبه به دلیل برخی «ملاحظات امنیتی» تعطیل کرد که البته روز دوشنبه فعالیت این تأسیسات مجدداً از سر گرفته شد اما تا زمانی که «شاهد اوضاع کاملاً آرام نشده بود»، بازرسان آژانس را دور نگه داشت. رافائل گروسی روز دوشنبه در خصوص تحولات اخیر و اقدام تنبیهی ایران گفت: «ما فعالیت‌های خود را از سر می‌گیریم. تأثیری بر فعالیت‌های بازرسی ما به وجود نیامده است.»



### درخواست اسرائیل برای تحریم ایران

وزیر خارجه رژیم اسرائیل بعد از عملیات ایران در فلسطین اشغالی می‌گوید که با مقامات ارشد چند کشور درباره تحریم برنامه موشکی ایران گفت‌وگو کرده است. به گزارش فارس، اسرائیل کاتس، وزیر خارجه رژیم اسرائیل، صبح سه‌شنبه، گفت که تل آویو به دنبال حمله دیپلماتیک به ایران است. او در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی «ایکس» نوشت که ۲۲ کشور پیام فرستاده و به‌دها وزیر خارجه و مقامات ارشد دیگر کشورها در باره تحریم برنامه موشکی ایران و ترویجی اعلام کردن سپاه گفت‌وگو کرده است. وزیر خارجه اسرائیل در ادامه نوشت: «الان و پیش از آنکه خیلی دیر شود، ایران باید متوقف شود.»



### اروپا نمی‌تواند سپاه را تروریستی اعلام کند

رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپا در سخنانی گفت که این اتحادیه در شرایط فعلی نمی‌تواند سپاه پاسداران جمهوری اسلامی ایران را «تروریستی» اعلام کند. جوزپ بورل، رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپا در گفت‌وگو با روزنامه لوموند در این باره گفت: «ما بارها درباره افزودن سپاه پاسداران به فهرست سازمان‌های تروریستی صحبت کرده‌ایم و این کاری بود که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق آمریکا انجام داد، با این وجود مقام قضایی اتحادیه اروپا باید تشخیص دهد که سپاه مرتکب اقدام تروریستی شده است و در حال حاضر چنین نیست.» وی درباره تحریم‌های جدید علیه تهران نیز گفت: این اقدام ابتدا مستلزم وجود چیزهایی است که قابل تحریم باشد. بورل همچنین تأکید کرد: «در پی پاسخ احتمالی اسرائیل به حمله‌ای که ایران با پهپاد و موشک انجام داده است، به نفع همه است که شاهد رویارویی منطقه‌ای نباشیم.» وی تأکید کرد: «اتحادیه اروپا قدرت دیپلماتیک دارد و هدفش کاهش تنش در منطقه از طریق روابط خود با تل آویو و کشورهای عضو، به‌ویژه آلمان و متحدان بین‌المللی آن مانند واشنگتن است.»

جمهوری اسلامی ایران به اسلام‌آباد سفر کرد و با ژنرال عاصم منیر، رئیس ستاد ارتش، انورالحق، نخست‌وزیر و جلیل عباس جیلانی، وزیر امور خارجه پاکستان دیدار و گفت‌وگو کرد.

در حالی که ظاهر امر از عادی‌سازی روابط تهران و اسلام‌آباد حکایت داشت، اما کارشناسان منطقه تأکید داشتند که تنش‌هایی که بین دو کشور رخ داد، حمله بدون هماهنگی ایران به خاک پاکستان می‌تواند آثار منفی بلندمدتی بر روابط دو کشور بر جای بگذارد. محسن روحی‌صفت، معاون پیشین سفیر ایران در پاکستان، هم‌زمان با تنش‌ها در روابط ایران و پاکستان در «هم‌میهن» نوشت: «آثار این اقدام در حافظه تاریخی و افکار عمومی ماندگار خواهد بود و پیامدهای بلندمدتی بر جای خواهد گذاشت.» محمدحسین بنی‌اسدی، سرکنسول پیشین ایران در لاهور پاکستان نیز همان‌زمان در «هم‌میهن» نوشت: «این واقعه ضرر بسیار بزرگی به روابط دوجانبه ایران و پاکستان زد که به اعتقاد من به این زودی‌ها ترمیم نمی‌شود.»

درست در اوج تنش‌های زمستان سال گذشته بود که سازمان اطلاعات نظامی پاکستان با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد یکی از اعضای لشکر زینبیون را به اتهام «اقدام برای ترور مفتی محمد تقی عثمان» بازداشت کرده است. مفتی محمدتقی عثمان، از مهم‌ترین عالمان دینی اهل سنت پاکستان سال ۱۳۹۸ در کراچی هدف سوءقصد قرار گرفته بود. اداره ضدتروریسم پاکستان در بیانیه‌ای اعلام کرد که «فردی به نام سیدمحمد مهدی، تروریستی که برای یک سازمان اطلاعاتی متخصص کار می‌کرد و به تیپ زینبیون منسوب بود، در کراچی بازداشت شد.» از همان زمان مشخص بود که سازمان‌های امنیتی پاکستان در ادامه تنش با ایران قصد دارند بساط تیپ زینبیون را که به علت گسترده‌تر شدن فعالیتش در ایران با نام لشکر زینبیون شناخته می‌شد، جمع کنند.

محمد حسین بنی‌اسدی، سرکنسول پیشین ایران در لاهور پاکستان در یادداشتی که برای پایگاه خبری جماران نوشته‌است با نقل خاطره‌ای انگیزه مبارزه دستگاه‌های اطلاعاتی پاکستان با لشکر زینبیون را اینگونه توصیف می‌کند: «حدود هفت سال پیش در ملاقات رسمی با وزیر امور داخلی ایالت پنجاب که نمایندگان چند سازمان اطلاعاتی پاکستان حضور داشتند، نماینده سازمان مبارزه با تروریسم پاکستان گفت: جمهوری اسلامی جوانان شیعه پاکستان را تحت عنوان دفاع از حرمین به سوریه اعزام می‌کند. از نظر پاکستان اگر این جوانان در سوریه کشته شوند، بازماندگان آنها وصال گردن ما و مایه نگرانی ما خواهند شد، چنانچه سالم باز گردند به‌عنوان پارتیزان مجرب موجب وحشت ما هستند. هم‌زمان عربستان نیز نیروهای جوان سنی را به‌عنوان نیروی نیابتی به سوریه اعزام می‌کند که باز پاکستان نگران است زیرا در صورت کشته شدن آنها بازماندگان‌شان مایه نگرانی ما هستند و سالم برگشتن آنها پاکستان را عرصه رقابت نیروهای نیابتی ایران و عربستان می‌کند. این وضعیت پاکستان را به چپ‌نمی‌ازد درگیری‌های فرقه‌ای تبدیل می‌کند.»

جنوب شرقی خود را تحمل کند، زیرا منطقه به‌طور فزاینده‌ای بی‌ثبات می‌شود. بی‌ثباتی در سیستان و بلوچستان می‌تواند سایر اقلیت‌ها را نیز جسور کند. ایران به یک مزیت استراتژیک در خاورمیانه دست یافته است اما از نظر داخلی ممکن است با چالش‌هایی مواجه شود و در مرزهای شرقی نیز آسیب‌پذیری پیدا کند.



که اغلب آنها را طلاب حوزه علمیه تشکیل می‌دادند. خبرگزاری میزان در گزارشی در این مورد می‌نویسد: «زمانی که خبر رسید تروریست‌های تکفیری در سوریه در حال جولان دادن و قتل عام شیعیان هستند، طلاب و جوانان پاکستانی بسیار زیادی برای دفاع از حرم اهل بیت عصمت و طهارت (ع) در سوریه قصد رفتن به سوریه و جنگیدن با تروریست‌های تکفیری کردند که البته به علت حساسیت‌ها و تمرکز سرویس اطلاعاتی پاکستان بر روی شیعیان، این امکان برای آن‌ها به‌راحتی فراهم نبود.»

چند ماه پس از تشکیل تیپ زینبیون در تهران، اولین گروه از داوطلبان این گروه به سوریه اعزام شدند و وارد نبرد با داعش شدند. حساسیت‌ها در مورد حضور تیپ زینبیون و تیپ فاطمیون در جنگ داخلی سوریه به تدریج افزایش پیدا کرد. رسانه‌های غربی، ایران را به «استخدام مزدوران خارجی» برای دفاع از حکومت بشار اسد توصیف می‌کردند، اما ایران تأکید داشت که تمامی نیروهای خارجی از جمله شیعیان افغانستانی در قالب تیپ فاطمیون و شیعیان پاکستانی در قالب تیپ زینبیون به‌عنوان نیروهای داوطلب به سوریه رفته‌اند که فقط برای هماهنگی تحت لوای نیروهای مدافع حرم با فرماندهی مرکزی نیروی قدس سپاه پاسداران عمل می‌کنند. برخی کارشناسان معتقدند که تهران در هماهنگی با اسلام‌آباد در زمینه اقداماتش کوتاهی کرده و این موضوع باعث ایجاد بی‌اعتمادی در روابط دو کشور شده است. ابراهیم رحیم‌پور، معاون پیشین وزیر امور خارجه پیش از این، در یادداشتی برای «هم‌میهن» نوشته‌بود: «پاکستان را نمی‌توان با عراق و سوریه هم‌ارز تلقی کرد، در آن دو کشور دولت‌های ضعیفی حاکم هستند.»

### زخم ترمیم نشده

ناظران معتقدند که این اقدام دولت پاکستان استمرار تنش‌هایی است که از دی‌ماه سال گذشته و با حمله اعلام‌نشده ایران به خاک پاکستان برای هدف قرار دادن محل استقرار نیروهای تروریستی جیش‌العدل انجام شد. ایران روز ۲۶ دی‌ماه سال گذشته و درست دو هفته پس از حمله تروریستی به مراسم سالگرد شهید قاسم سلیمانی در کرمان به مناطق مرزی در غرب پاکستان حمله کرد. هرچند داعش مسئولیت حمله تروریستی کرمان را پذیرفته بود، اما تهران در واکنش به این اقدام، گروه تروریستی جیش‌العدل را نیز که سابقه انجام چندین عملیات تروریستی خونین در مناطق شرقی کشور داشت، هدف حمله قرار داد. دولت پاکستان بلافاصله این حملات را محکوم کرد و آن را تعرض به تمامیت ارضی خود تلقی کرد. اسلام‌آباد بلافاصله بعد از این حمله سفیر خود را از تهران فراخواند. در روز بعد ارتش پاکستان در حملاتی تلافی‌جویانه، به مناطق مرزی شرق ایران حمله‌ای را انجام داد و ادعا کرد که مقرهای گروه‌های تروریستی را در خاک ایران هدف قرار داده است. بلافاصله بعد از این حمله تلافی‌جویانه، تهران و اسلام‌آباد فرآیند عادی‌سازی مجدد روابط را آغاز کردند و اوایل بهمن‌ماه سفیر پاکستان به تهران بازگشت و دو طرف عادی شدن روابط را اعلام کردند. روز ۹ بهمن حسین امیرعبداللہیان، وزیر امور خارجه



### برخی کارشناسان معتقدند که تهران در هماهنگی با اسلام‌آباد در زمینه اقداماتش کوتاهی کرده و این موضوع باعث ایجاد بی‌اعتمادی در روابط دو کشور شده است

داوطلبانه منطقه‌ای است که در کنار نیروهای ایرانی و لبنانی در سوریه علیه داعش مبارزه می‌کرد. این واحد نظامی عمدتاً از داوطلبان شیعه پاکستانی تشکیل شده بود که از طریق ایران برای مبارزه با داعش و در حمایت از حکومت بشار اسد به سوریه اعزام شده بودند. دولت‌های غربی و مخالفان دولت سوریه لشکر زینبیون را یکی از گروه‌های نیابتی ایران معرفی می‌کردند که با هدف دفاع از حکومت بشار اسد در سوریه تشکیل شده است و با مبارزان مخالف دولت می‌جنگد. رسانه‌های رسمی در ایران این گروه را گروهی از داوطلبان شیعه پاکستانی معرفی می‌کنند که پس از تصرف بخش‌هایی از سوریه توسط داعش برای دفاع از حرم حضرت زینب (س) و مبارزه با گروه‌های تکفیری به سوریه رفتند. این گروه زمستان سال ۱۳۹۲ و اندکی بعد از تشکیل تیپ فاطمیون، متشکل از داوطلبان شیعه افغان ساکن ایران و توسط عده‌ای از شیعیان پاکستانی ساکن ایران ایجاد شد. براساس گزارش‌ها هسته اولیه تیپ زینبیون یک جمع ۲۴ نفره از شیعیان پاکستانی ساکن ایران بود

نیز برای ایجاد یک امارت اسلامی در مناطق قبیله‌نشین شمال غرب پاکستان فعالیت می‌کند. از آنجایی که جیش‌العدل، به‌عنوان گروه اسلامگرای سنی، مخالف حکومت دینی شیعه در ایران است و داعش خراسان شدیداً تفکرات ضدشیعه و ضدایرانی دارد، این امکان وجود دارد که بین این دو نوعی هماهنگی وجود داشته باشد. حداقل این است که حملات آنها به صورت هم‌زمان و صرفاً در یک منطقه وسیع‌تر اتفاق افتاده است.

منطقه مرزی ایران، پاکستان و افغانستان یک گذرگاه بزرگ چندجبهتی برای شبکه‌ای از شبه‌نظامیان و جنایتکاران سازمان‌یافته است. با توجه به اینکه طالبان هنوز در روند تحکیم قدرت در افغانستان است و پاکستان در حالت فروپاشی سیاسی قرار گرفته، در نتیجه جناح شرقی ایران بیش از پیش آسیب‌پذیر شده است. این کمان نامانی به سمت شمال شرق تاجیکستان گسترش می‌یابد و همه می‌دانیم که شهروندان تاجیک به‌طور فزاینده‌ای در حملات داعش در ایران و روسیه دست داشته‌اند.

اگر شرایط مساعدتر بود، این منطقه به ایران فرصتی برای گسترش نفوذ خود از طریق رواج زبان فارسی می‌دهد. اما در عوض، این منطقه تلاش‌های ایران برای تحقق تلاش‌های چنددهه‌ای خود برای ایجاد گستره‌ی نفوذ به سمت دریای مدیترانه و دریای عرب را تضعیف می‌کند. در واقع، جنوب شرقی ایران برای توانایی تهران در ایجاد نفوذ در محیط دریایی بسیار مهم است. چابهار یک بندر کلیدی است که به دور از تنگه هرمز واقع شده و گذرگاه باریکی است که بخش عمده‌ای از خط ساحلی جنوب خلیج فارس کشور را در بر می‌گیرد، آن‌هم در نقطه‌ای که خلیج عمان به دریای عرب می‌رسد. این منطقه یک مرکز استراتژیک برای اهداف دریایی ایران است. چابهار همچنین برای توانایی ایران برای ایفا کردن نقش یک کشور ترانزیتی در آینده برای کشورهای محصور در خشکی آسیای مرکزی که به دنبال کوتاه‌ترین